
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 822 del 23-08-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SETTEMBRE QUARRATINO 2023 NOLEGGIO DI SEGNALETICA VERTICALE - CIG
ZF03C3B95E - NOLEGGI NIMA SAS DI TITO MARCO & C. - RUP GEOM. SANDRO
TRINCI - CODICE 3.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 302
Proposta del settore n. 662

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che nei mesi di Agosto e Settembre 2023 l’Amministrazione Comunale ha
programmato una serie di eventi inseriti nel “Settembre Quarratino 2023”, che si svolgeranno
presso varie vie e piazze del territorio comunale;
 
CONSIDERATO che al fine di garantire lo svolgimento di detti eventi sono state emesse
diverse ordinanze di modifica della viabilità e istituzione di divieti di sosta e che la segnaletica
verticale di proprietà comunale non risulta sufficiente per l’attuazione di tutte le prescrizioni di
cui alle suddette ordinanze, pertanto si rende necessario integrare la segnaletica disponibile
tramite il noleggio di ulteriore cartellonistica;
 
DATO ATTO che è stato richiesto un preventivo di spesa per il noleggio di n. 50 cartelli di
divieto di sosta completi di asta e basamento zavorrato ai seguenti operatori economici del
settore che hanno presentato le offerte di seguito dettagliate:
- Noleggi Nima Sas di Tito Marco & C. (P.IVA 01901280972) euro 25,00 al giorno oltre iva
(Prot. n. 40445/2023);
- S.C.A.F. Soc. Coop. Autocustodi Fiorentini a.r.l. (P.IVA 00431980481) euro 50,00 al giorno
oltre iva (Prot. n. 40450/2023);
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto
per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
CONSIDERATO inoltre che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, per affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00 (IVA
esclusa) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023;
 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta Noleggi Nima Sas di Tito Marco & C. il noleggio di n. 50
cartelli di divieto di sosta, completi di asta e basamento zavorrato per un periodo stimato di
40 giorni per euro 25,00 al giorno oltre iva per complessivi euro 1.000,00 oltre iva 22% per
euro 220,00 per complessivi euro 1.220,00 dando atto che la contabilizzazione della
prestazione verrà effettuata sulla base dei giorni effettivi di noleggio;
 
DATO ATTO che:
- la somma di euro 1.220,00 trova copertura finanziaria al cap. 2685/0 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023;
- di aver acquisito dall'affidatario la dichiarazione ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;
 
- di aver esperito con esito positivo la verifica circa il possesso, in capo all’affidatario, della
regolarità contributiva come da Durc Prot. INAIL 39804871 e del casellario informatico ANAC;

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,
solo in caso di sorteggio acampione;

- il professionista risulta in possesso di esperienza idonea all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZF03C3B95E;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.
36/2023;
- che il fornitore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

DATO ATTO inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2023/2025 nonché la compatibilità con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;

2/4



- il D. Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.2.1.);
 
 

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

 
DETERMINA

 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2. di affidare alla ditta Noleggi Nima Sas di Tito Marco & C. con sede in via Galcianese, 52/19
Prato (C.F. e P.IVA 01901280972), il noleggio di n. 50 cartelli di divieto di sosta, completi di
asta e basamento zavorrato per un periodo stimato di 40 giorni per euro 25,00 al giorno oltre
iva per complessivi euro 1.000,00 oltre iva 22% per euro 220,00 per complessivi euro
1.220,00;
 
3. di impegnare in favore della ditta Noleggi Nima Sas di Tito Marco & C. la somma di euro
1.220,00 con imputazione finanziaria al cap. 2685/0 del bilancio di previsione 2023/2025,
annualità 2023;
 
4. di dare atto che la contabilizzazione della prestazione verrà effettuata sulla base dei giorni
effettivi di noleggio;
 
5. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del
D.Lgs. 36/2023;
 
6. di dare atto che la spesa sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, debitamente
vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;
 
7. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
 
8. di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2023/2025 nonché la compatibilità con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
 
9. di dare atto:
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art.
6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e
della coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di scambio di corrispondenza sono presenti le clausole di risoluzione così
come previsto dal vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla

3/4



pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;
 
10. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il
Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

Data
23-08-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


